REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI | KONKURRENCES
KOMISIONI | KONKURRENCES

Nr. prot. Tirané, mé J{ . 9§.2025

!
VENDIM

Nr. /2] 3, paté (] . 09.2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR NEPERMJET PERFTIMIT
TE KONTROLLIT TE VETEM TE SHOQERISE IVECO GROUP N.V. NGA SHOQERIA
TML CV HOLDINGS PTE. LTD.”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryvetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
£, Durim KRAJTA Anérar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij 1€ datés 11.09. 20235, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi | pérgendrimit t€ propozuar népérmjet pérfiimit 1€ kontrollit té
vetém 1€ shogénsé Iveco Group N.V. nga shogéria TML CV HOLDINGS PTE.
LTD.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pé&r mbrojtjen ¢ konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave @ pérgendrimit & ndérmarrjeve”; Udhgzimi “Pér formén ¢
njoftimit 1€ pérgendrimit”, Udh&zimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit té pérgendrimit,

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit 1€ relacionit 1€ Sekretarit 1& Pérgjithshém. si dhe
raportit € Drejtonse sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti i pérftimit 1é kontrollit 1@
vetem t€ shogérisé Iveco Group N.V. nga shogéria TML CV HOLDINGS PTE. LTD.,

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura



Autoriteti 1 Konkurrencés éshit€é njofluar né lidhje me transaksionin e propozuar pér pérflimin e
kontrollit té vetém 1€ shogerisé Iveco Group N.V. nga shogéna TML CV HOLDINGS PTE. LTD.

Referuar dokumentit "Marréveshje Bashkimi”, nénshkruar mé daté palét né
marréveshje jané:

Ofertuesi: TML CV HOLDINGS PTE. LTD. &hté njé shoqéri private me pérgjegjési t& kufizuar,
e themeluar sipas legjislacionit 1€ Singaporit, me ortak té vetém TATA MOTORS LIMITED dhe me
objekt aktiviteti kryesor: mbajyja e shogérive té tjera holding.

Pala konfirmuese: TATA MOTORS LIMITED &shi& njé shoqéri private me pérgjegjési 1é
kulizuar, e themeluar sipas legjislacionit 1€ Indisé, pjesé e Tata Motors Group, e cila prodhon makina,
kamiong, furgoné dhe autobusg. Shogéria TATA MOTORS LIMITED, &shté e listuar si né Bursén
¢ Bombeit, ashtu edhe né Bursén Kombétare té Indisé dhe rregullohet nga Bordi i Letrave me Vieré
1€ Indisé.

TATA MOTORS LIMITED nuk ka prezencé ligjore dhe nuk ka gjeneruar t& ardhura né tregun
shqiptar né vitin financiar raportues

Shoqgéria Target: Iveco Group N.V. éshté njé shogéri ¢ ngjashme me shogéri publike, e themeluar
sipas legjislacionit t€ Holandés, dhe me objekt aktiviteti: projektimin, prodhimin, dhe shitjen ¢
kamionéve, automjete 1€ tjera tregtare dhe autobusé, si dhe produkte 1& sistemit 1€ transmetimit té
fugisé (powertrains) dhe produkte financiare pér tregtarét dhe klientét e shogérise,

Iveco Group N.V. éshté njé shogéri tregrare ¢ listuar né€ bursén e Euronext Milan.

Iveco Group N.V. nuk ka filiale 1€ regjistruara né Shqipéri, por realizon & ardhura népérmjet
distributoréve vendas dhe aktiviteti i saj né Shqipéri konsiston né shpémdarjen, shitjen dhe ofrimin e
shérbimeve pas shitjes € kamionéve dhe autobuséve.

II.  Pérqendrimi

Ndémmijet shogérisé TML CV HOLDINGS PTE. LTD. (ofertuesi), shogérisé TATA MOTORS
LIMITED (Pala konfirmuese) dhe shooérisé lveco Group N.V. (larget) éshié lidhur “Marréveshje
Bashkimi”, nénshkruar mé daté . lidhur me njé eferté né njé tender publik nga ofertuesi
per 1€ gjitha aksionet ¢ zakonshme t€ emetuara té shogérisé.

N¢ datén ¢ nénshknmir 1€ késaj Marréveshje Bashkimi, Ofertuesi nuk zotéron asnjé aksion né shogéri.

Mé daté . shogéna ka lidhur Marréveshje Konfidencialiteti.

Ofertuesi ka hyré né njé angazhim t& pakthyeshém me Exor NV, aksionari mé i madh i shogérisé
target, 1 cili aktualisht ushtron kontroll 1€ vetém dhe zotéron 1€ aksioneve 1€ zakonshme dhe

1& drejlave 18 votés 1€ shogérisé targel, né lidhje me ofertén (zotim i pakthyeshém). Exor NV
do t&: (1) ofrojé t€ gjitha aksionet e saj i€ zakonshme né Oferté; dhe (2) mbéshiesé ploésishi blerjen
dhe do 1€ voiojé né favor t€ rezolutave & Mbledhjes s¢é Pérgjithshme & Aksioneve né lidhje me
ofertén.



Ofertuesi déshiron té ket€ kontroll té ploté t& shoqérisé target (duke pérjashtuar Biznesin ¢ Mbrojtjes)
né pérputhje me kushtet e késaj marréveshje, ¢ cila do 1€ kryhet népérmjet njé oferte publike
vullnetare gé do té béhet nga Ofertuesi pér té gjitha Aksionet e Zakonshme.

Transaksioni i propozuar pritet t€ finalizohet né fund 1€ muajit

Pér sa mé sipér. transaksioni | propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit 1€ vetém € shogérisé
Iveco Group N.V. nga shogéria TML CV HOLDINGS PTE. LTD.. duke plotésuar kriteret ¢
parashikuara né nenit 10 dhe 12, 1@ ligjit nr. 9121, daté 28.07,2003 ~P& mbrojtjen e konkurrencés™
dhe si i tillé éhié objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

I1l.  Analiza e Konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, t& ligjit nr. 9121, dat€& 28.07.2003 “Pér mbrojtien ¢ konkurrencés™, si edhe
Udhézimit nr. 76, daé¢ 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”. treg pérkaiés do 1€
konsiderohet tregu (i) tregu pér shpémdarjen e kamionéve dhe autobuséve, dhe (ii) tregu pér ofrimin
¢ shérbimeve pas shitjes pér kamionét dhe autobusét. por duke gené se transaksioni nuk do 1& keté
ndikim né tregun shqiptar, si edhe duke iu referuar praktikave té méparshme né géshtje 1é ngjashme,
tregu pérkatés i produktit do € lihet 1 hapur.

Treg pérkatés gjeografik do 1€ konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit 1€ vetém 1é shogérisé Iveco Group N.V.
nga shogéria TML CV HOLDINGS PTE. LTD.

TML CV HOLDINGS PTE. LTD. éshié njé shoqéri private me pérgjegjési & kufizuar, e themeluar
sipas legjislacionit t€ Singaporit, me objekt aktiviteti mbajtja e shogérive holding. pjesé e Tata Motors
Giroup.

Tata Motors Group nuk éshté prezente dhe nuk ka realizuar xhiro né Shqipéri.

Iveco Group N.V, &shié njé shoqéri publike me pérgjegjési 1€ kufizuar, aktive né projektimin,
prodhimin dhe shitjen ¢ kamionéve, automjeteve t€ tjera tregtare dhe autobuséve. si dhe produkteve
t€ sistemit 1€ transmetimit 1€ fugisé dhe produkte financiare pér tregtarét dhe klientét ¢ Iveco-s,

Iveco Group N.V. nuk ka filiale 1€ regjistruara né Shqipéri, por ka realizuar xhiro népérmjet
distributoréve vendas.

Iveco ka gen€ aktive n€ tregun shqiptar pérmes shitjes sé kamionéve, dhe vetém né njé masé 1€
kufizuar né shpémdarjen e autobuséve, ndérsa Tata Motors nuk ka gené aktive dhe nuk ka realizuar
xhiro né kéto segmente.

Pér sa me sipér, pérgendrimi 1 njoftuar nuk shfaq shenja 1€ kufizimit 1€ konkurrencés né treg ose né
njé pjesé té 1) né veganti, si rezultat i krijimit ose forcimit 18 pozitds dominuese pasi nuk do t€ krijohet
mbivendosje ose marrédhénie 1€ rrjedhés sé sipérme apo té poshime midis aktiviteteve 1& paléve né
nivel kombéar,

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé 1€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 1€ ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 *Pér mbrojtjen e konkurrencés”,



VENDOSI:
1. Téautorizojé pérqendrimin ¢ propozuar népérmjet pérftimit té kontrollit té vetém & shogérisé
Iveco Group N.V. nga shogéria TML CV HOLDINGS PTE. LTD.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithsh&ém pér njoftimin ¢ paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
behen pagesat q¢ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit & Konkurrencés”™.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONI | KONKURRENCES

~
Rezana KONOMI Durim KRAJA ’ Fatjoja DELLJA
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